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เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบิติเกี่ยวกับเงินรายรับเพื่อบูรณะทรัพย์สิน

เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี อธิการบดี ผู้อำนวยการ เลขาธิการ ผู้บ'ญ'ซาการ ผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้ว่าราชการ 
กรุงเทพมหานคร ผู้ว่าการ หัวหน้ารัฐวิสาหกิจ ผู้บริหารส่วนท้องถิ่น และหัวหน้าหน่วยงานชองรัฐ

อ้างถึง หน ังส ือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0 ๔ 0 ๙ .๓ /ว  ๕0๓ ลงวันที่ ๑ ๙  ธันวาคม ๒๕๔๘ และ ด่วนที่สุด 
ท่ี กค 0๔๒๗/ว ๓๒๖ ลงวันที่ ๒๖ กันยายน ๒๕๕๔

ตามท ี่พระราชบ ัญ ญ ัต ิว ิน ัยการเง ินการคล ังชองร ัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ ม ีผลใช ้บ ังค ับเม ื่อว ันท ี่ 
๒0 เมษายน ๒๕๖๑ โดยใบมาตรา ๓๔ วรรคสี่ (๑) บ ัญญ ัต ิให ้เม ื่อม ีเหต ุผลอ ันสมควร รัฐมนตรีว ่าการ 
กระทรวงการคล ัง ม ีอำน าจอน ุญ าตให ้ห น ่วยงาน ของร ัฐท ี่ใด ้ร ับ เง ิน ใน ล ักษณ ะค ่าซดใช ้ความเส ียห าย 
หรือสิ้นเปลืองแห่งทรัพย์สิบและจำเป็นต้องจ่ายเพื่อนุรณะทรัพย์สินหรือจัดให้ได้ทรัพย์สิบคีบมาเก็บเงินรายรับ 
ไว้ใช้จ่ายไต้โดยไม่ต้องนำส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน ซี่งบทบัญญัติตามมาตรา ๓๔ ดังกล่าว เป็นการนำความ 
ตามมาตรา ๒๔ แห ่งพระราชบ ัญญ ัต ิว ิธ ีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕0๒ และที่แก ้ไขเพ ิ่มเต ิม มากำหนดไว้ 
และโดยที่มาตรา ๘๖ บัญญัต ิให ้บรรดากฎ ระเบ ียบ ข้อบังคับ หรือหลักเกณฑ์ท ี่ออกไว้โดยอาศัยอำนาจ 
ตามบทบัญญัติมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕0๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้มีผล 
บังคับใช้ต่อไปได้เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับพระราฃบัญญัตินี้ จนกว่าจะม ีการออกระเบ ียบ ข้อบังคับ ประกาศ 
หรือหลักเกณฑ์ ตามพระราชบัญญัตินึ๋ใช้บังคับ น้ัน

กระทรวงการคลังพ ิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า เพ ื่อให้เป ็นไปตามพระราชบัญญัติว ิน ัยการเงิน 
การคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ รัฐมนตรีว ่าการกระทรวงการคลังจึงยกเล ิกหลักเกณฑ์และวิธ ีปฏ ิบ ัต ิเก ี่ยวก ับ 
เงินรายรับเพื่อบูรณะทรัพย์สินตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค 0๔0๙.๓/ว  ๕0๓ ลงวันที่ ๑๙ ธันวาคม ๒๕๔๘ 
และหลักเกณฑ์การขยายเวลาการเบ ิกจ่ายเงินฝากเพ ื่อบ ูรณะทรัพย์ส ินตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด 
ท่ี กค 0๔๒๗/ว ๓๒๖ ลงวันท่ี ๒๖ กันยายน ๒๕๕๔ ที่อ้างถึง และให้ถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบิติ คังนี้ 

๑. อน ุญาตเป ็นหลักการให ้หน ่วยงานชองรัฐท ี่ไต ้ร ับเงินในลักษณะค่าขดใช้ความเส ียหาย 
หรือสิ้นเปลืองแห่งทรัพย์สิน และจำเป็นต้องจ่ายเพื่อบูรณะทรัพย์สินหรือจัดให้ได้ทรัพย์สินคืนมา นำเงินที่ได้รับ 
ดังกล่าวไปใช้จ่ายเพื่อบูรณะทรัพย์สิบ หรือจัดให้ได้ทรัพย์สินคืนมาไต้โดยไม่ต้องนำส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน 
ในกรณีดังต่อไปนี้

(๑) เป ็นเงินค่าทดแทนที่ได ้ร ับตามกฎหมายว่าด ้วยการเวนคืนอลังหาริมทรัพย์ ภายใน 
วงเงินครั้งละไม่เกิน ๑ 0  ล้านบาท หรือ

(๒) เป็นเงินที่ไต้รับซดใช้ความเสียหายหรือสิ้นเปลืองแห่งทรัพย์สินที่เกิดจากการกระทำ 
ละเมิด ภายในวงเงินครั้งละไม่เกิน ๑ ล้านบาท หรือ

(๓) เป็นเงินบำรุง หรือเงินสมทบค่านํ้าและค่าไฟฟ้า ใบอัตราร้อยละ ๕0 ของเงินที่ไต้รับ 
จากการให้หน่วยงานภาครัฐใช้สถานที่

สำหรับกรณีนอกเหนือจากการอนุญาตข้างต้น ให้ขออนุญาตเป็นกรณี  ๆไป
๒. .-.
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๒. ให้หน่วยงานของรัฐที่ได้รับอนุญาตให้เก็บเงินที่ได้ร ับใบลักษณะค่าซดใช้ความเสียหาย 
หรือสิ้นเปลืองแห่งทรัพย์สิน ตามพระราขบัญญ้ติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖® นำเงินดังกล่าวฝากไว้ 
ท ี่กระทรวงการคลัง หร ือสำน ักงานคลังจ ังหวัด แล้วแต ่กรณ ี เป ็นยอดรวม ในบัญชีเง ินนอกงบประมาณ 
ข่ือ “บัญชีเงินฝากเพื่อบูรณะทรัพย์สินของ..(ขื่อหน่วย.งานข.อง.รัฐ)...” รหัสหน่วยงาน...(ของหน่วย.งานขอ.ง.รัฐ)... 
รหัสบัญชีย่อย...๗๓!.0. และให้มีการจัดทำทะเบียนคุมการรับจ่ายเงินโดยแยกเป็นแต่ละรายการ

กรณีที่หน่วยงานของรัฐมีความจำเป็นเร่งด่วนต้องนำเงินที่ได้รับอนุญาตให้เก็บไว้ใช้จ่าย 
ตามข้อ ๑ ซื่งมีจำนวนไม่เกิน ๕ 0,๐๐๐ บาท ไปใช้จ่ายโดยไม่นำฝากกระทรวงการคลังหรือสำนักงานคลังจังหวัด 
ตามวรรคแรกให้เป็นดุลพินิจของหัวหน้าหน่วยงานของรัฐที่จะพิจารณาอนุญาตได้เป็นรายกรณี

๓. ก ารใช ้จ ่าย เง ิน ฝ าก เพ ื่อ บ ูร ณ ะ ท ร ัพ ย ์ส ิน  ให ้น ำไป จ ่ายห ร ือก ่อห น ี้ผ ูกพ ัน ได ้เฉ พ าะ 
เพื่อการบูรณะทรัพย์สิน หรือจัดให้ได้ทรัพย์สินที่เสียหายหรือสิ้นเปลืองแห่งทรัพย์สินใบลักษณะเดียวกันคืนมา 
ตามที่กระทรวงการคลังได้อนุญาตเป็นหลักการ หรือตามที่ได้ร ับความตกลงจากกระทรวงการคลัง เว้นแต่ 
เงินบำรุง หรือเงินสมทบค่าน ํ้าและค่าไฟฟ้า ให้นำไปใช้จ ่ายสมทบงบประมาณในการบำรุงซ่อมแซมอาคาร 
สสาบท่ี หรือขำระค่านี้าและค่าไฟฟ้าของหน่วยงานของรัฐได้แล้วแต่กรณี

๔. ให้หน่วยงานของรัฐใช้จ ่ายเงินฝากเพื่อบูรณะทรัพย์ส ินได้ภายในระยะเวลา ๒ บี นับแต่ 
วันที่ได้รับเงินนั้น และเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาดังกล่าวแล้ว ให้นำเงินฝากเพื่อบูรณะทรัพย์ส ินที่เหลืออยู่ส ่งคลัง 
เป็นรายได้แผ่นดิน ภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันสิ้นสุดระยะเวลา เว้นแต่

(๑) กรณีที่หน่วยงานของรัฐได้ใช้จ่ายเงินฝากเพื่อบูรณะทรัพย์สินครบถ้วนตามวัตชุประสงคื 
หรือหมดความจำเป็นในการใช้จ่ายเงินฝากเพื่อบูรณะทรัพย์สินแล้ว ให้นำเงินที่เหลือล่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน 
ทันที

(๒) กรณีที่มีการก่อหนี้ผูกพันรายการใดไว้แล้วให้หน่วยงานของรัฐสามารถเก็บไว้เบิกจ่ายได้ 
ภายใน ๓ เดีอน นับแต่วันสิ้นสุดสัญญา หากมีเงินเหลือจ่ายให้นำส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินทันที

ในกรณ ีท ี่หน ่วยงาบของรัฐมีความจำเป ็นต้องเก ็บเงินฝากเพ ื่อบ ูรณะทรัพย์ส ินไว้ใช ้จ ่าย 
นอกเหนือจากระยะเวลาที่กัาหนดช้างด้น ให้ขอทำความตกลงกับกรมบัญชีกลางเป็นกรณี  ๆ ไป

๕. วิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการรับเงิน การเบิกเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน การนำเงินฝากคลัง 
ให้หน่วยงานของรัฐที่เป็นส่วนราชการถือปฏิบิติตามระเบียบของทางราขการ

สำหรับกรณีที่เป็นหน่วยงานของรัฐอื่นที่ไม่ใข่ส่วนราชการ ให้ถ ือปฏิบ ัต ิตามกฎหมาย กฎ 
ระเบียบ ข้อบังคับ ที่หน่วยงานของรัฐนั้นถือปฏิบัติ

๖. ว ิธ ีปฏ ิบ ัต ิเก ี่ยวก ับการจัดซ ื้อจ ัดจ ้างและการพ ัสด ุ ให้เป ็นไปตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ 
และประกาศที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ

๗. วิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการบัญชี ให้หน่วยงานของรัฐที่มิใช่รัฐวิสาหกิจหรือทุนหมุนเวียนจัดทำ 
บัญชีตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังกำหนด

ในกรณีหน่วยงานของรัฐที่เป็นรัฐวิสาหกิจ ให้จัดทำบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรอง
ท่ัวไป

ใ บ กรณ หี น ่ว ย ง าน ข อ งร ัฐ ท ี่เป ็น ท ุน ห ม ุน เว ีย น  ให ้จ ัด ท ำบ ัญ ช ีต าม ท ี่ก ฎ ห ม าย ว ่าด ้ว ย  
การบริหารทุนหมุนเวียนกำหนด

๘. ให ้ม ีการตรวจสอบภายในตามมาตรฐานและหล ักเกณ ฑ ์ท ี่กระทรวงการคล ังกำหนด 
และรายงานให้หัวหน้าหน่วยงานของรัฐทราบ

๙ .  . ..



๙. ให้หน่วยงานของรัฐจัดทำรายงาบการรับ - จ่ายเงินส่งให้กรมบัญชีกลางภายใน ๖๐ วัน 
นับแต่วันลิ้นปีงบบัระมาณ ทั้งนี้ รูปแบบรายงานการรับ - จ่ายเงินให้เป็นไปตามที่กรมบัญชีกลางกำหนด

๑๐. ให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการโอนเงินคงเหลือที่อยู่ในบัญชีเงินฝากเพื่อบูรณะทรัพย์สิน 
ที่มิใช่รหัสบัญชีเงินฝาก (รหัสบัญชีย่อย) ๗๗๐ เข้าส ู่บ ัญชีเง ินฝากเพ ื่อบ ูรณะทรัพย์ส ิน ในรหัสบัญชีเงินฝาก 
(รหัสบัญชีย่อย) ๗๗๐ ให้เสร็จลิ้นภายใบลิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ และเมื่อหน่วยงานของรัฐดำเนินการ 
โอนเงินเสร็จเรียบร้อยแล้ว ให้แจ้งกรมบัญชีกลางเพื่อทำการปีดบัญชีต่อไป

๑๑. ในกรณ ีท ี่ไม ่สามารถปฏ ิบ ัต ิตามหลักเกณ ฑ ์และวิธ ีปฏ ิบ ัต ิน ี้ได ้ ให ้ขอทำความตกลง
กับกรมบัญชีกลาง

๑๒. ในกรณีที่ส่วนราชการได้รับอนุญาตให้เก็บเงินที่ได้รับในลักษณะค่าขดใข้ความเสียหาย 
หรีอลิ้นเปลืองแห่งทรัพย์สิน โดยถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับเงินรายรับเพื่อบูรณะทรัพย์สิบ 
ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๐๙.๓/ว  ๕๐๓ ลงวันที่ ๑๙ ธันวาคม ๒๕๔๘ หรือได้ขอทำความตกลง 
กับกระทรวงการคลังไว้เป็นอย่างอื่นก่อนหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัตินี้จะมีผลใข้บังคับ หรือได้รับการขยายเวลา 
การเบิกจ่ายเงินฝากเพื่อบูรณะทรัพย์สินตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ท่ี กค ๐๔๒๗/ว ๓๒๖ ลงวันที่ 
๒๖ กันยายน ๒๕๕๔ให้ถ ือปฏิบ ัต ิตามหนังส ือดังกล่าวต่อไปจนเสร็จล ิ้น และให ้นำเง ินรายรับเพ ื่อบ ูรณะ 
ทรัพย์สินที่เหลือส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินทันที

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและถือปฏิบิตต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นายนรีนทรี กัลยาณมีด'ร)
รอฟ&(กระท'!™ท'!'1'&

สัรทน ้ากล่มภ'!รก ิ^ทขจ่

กรมบัญชีกลาง 
กองกฎหมาย 
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